ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 6956 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày 06 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

(từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 9 năm 2023)

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đồng Tháp

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả nổi bật: Nhìn chung, công tác tiếp công dân, xử lý

đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thời gian qua trên địa bàn huyện đã

được Chủ tịch UBND các cấp, Thủ trưởng các ngành quan tâm thực hiện

nghiêm túc, giải quyết kịp thời, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại,

tố cáo của công dân, hạn chế tối đa việc phát sinh khiếu kiện đông người, phức

tạp kéo dài, phát sinh thành điểm nóng, góp phần giữ vững ổn định an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết

của Chủ tịch UBND huyện được tổ chức rà soát và đưa ra giải quyết kịp thời

đúng quy trình. Hàng năm đều đạt kết quả giải quyết trên 95%. Các quyết định

giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo của tỉnh, của huyện được tổ chức

thực hiện đầy đủ theo quy định.

2. Hạn chế, khó khăn: Một số quy định của pháp luật về đất đai, nhà ở,

đặc biệt là lĩnh vực quy hoạch, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chưa theo kịp thực

tế, thường xuyên thay đổi, do đó, đã gây khó khăn trong quá trình giải quyết

khiếu nại. Mặt khác, cơ chế, chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư ban

hành sau thường thông thoáng hơn và tốt hơn về quyền lợi cho người bị ảnh

hưởng đã làm cho những người bị thu hồi đất trước đây có tâm lý bị thiệt thòi

nên phát sinh khiếu nại (các hộ dân Khu di tích Gò Tháp). Ý thức chấp hành

pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế nên có những yêu cầu, đòi hỏi

không đúng quy định pháp luật.

II. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân: (Thực hiện theo

Thông tư 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021)

- Công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo: Việc tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật được các

đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau như: thường

xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật mới ban

hành, hội nghị tập huân và lồng ghép thông qua hội nghị cán bộ, công chức các

cuộc họp định kỳ tuần, tháng. Ngoài ra, một số còn thực hiện việc triển khai văn

bản pháp luật bằng hình thức gửi tài liệu, văn bản qua hệ thống mạng nội bộ để

cán bộ, công chức, viên chức nắm, nghiên cứu

2

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về Trụ sở tiếp công dân, địa điểm

tiếp công dân và tổ chức tiếp công dân: Trụ sở Ban tiếp công dân huyện và các

điểm tiếp công dân ở cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

thực hiện theo quy định, có trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác tiếp công

dân, công khai nội quy tiếp công dân, niêm yết lịch tiếp công dân, phân công công

chức, viên chức tiếp công dân thường xuyên tại nơi tiếp công dân, mở sổ theo dõi

tiếp công dân thường xuyên, tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Việc tiếp công dân của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị: Chủ tịch

UBND huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày 12, 28 hàng tháng và tiếp công

dân đột xuất khi cần thiết. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 ngày

trong tuần và tiếp công dân đột xuất theo quy định.

- Việc xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp

luật: Công chức, viên chức được phân công tiếp công dân thường xuyên có trách

nhiệm phân loại, xử lý nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được căn cứ

vào bản ghi nội dung trình bày hoặc đơn của công dân và thực hiện theo Thông tư

số 05/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy

định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.

- Việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình tiếp công dân và xử lý đơn

khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh: Theo dõi, tổng hợp báo cáo công tác,

tiếp công dân tháng, quý, năm thực hiện theo quy định tại Thông tư số

02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

2. Việc thực hiện pháp luật khiếu nại: (Thực hiện theo Thông tư

05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021)

- Việc thụ lý giải quyết khiếu nại: Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ

ngày nhận được khiếu nại quyết định hành chính, hành vi hành chính, quyết định

kỷ luật cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền giải quyết (không thuộc trường hợp

các khiếu nại không được thụ lý giải quyết được quy định tại Điều 11 của Luật

Khiếu nại) thì người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại lần đầu hoặc lần hai thụ

lý giải quyết theo quy định. Trường hợp nhiều người cùng khiếu nại về một nội

dung và cử người đại diện để trình bày nội dung khiếu nại thì thụ lý khi trong

đơn khiếu nại có đầy đủ chữ ký của những người khiếu nại và có văn bản cử

người đại diện. Trường hợp không thụ lý giải quyết thi nêu rõ lý do trong văn

bản thông báo cho người khiếu nại.

- Việc thực hiện quy định về thời hạn giải quyết khiếu nại: Thực hiện theo

Điều 28 của Luật Khiếu nại, thời hạn giải quyết khiếu nại lần đầu không quá 30

ngày, kể từ ngày thụ lý, đối với vụ việc phức tạp thì thời hạn giải quyết có thể

kéo dài hơn nhưng không quá 45 ngày, kể từ ngày thụ lý.

- Việc tổ chức đối thoại: Được thực hiện theo Điều 30 của Luật Khiếu nại,

khi yêu cầu của người khiếu nại và kết quả xác minh nội dung khiếu nại còn

khác nhau thì người giải quyết khiếu nại tổ chức đối thoại với người khiếu nại

để làm rõ nội dung khiếu nại, yêu cầu của người khiếu nại và hướng giải quyết

khiếu nại.

3

- Việc thực hiện quy định về thẩm quyền, trình tự thủ tục giải quyết khiếu

nại, ban hành quyết định giải quyết khiếu nại: Việc thực hiện xác định thẩm

quyền theo quy định tại Điều 17, Điều 18 của Luật Khiếu nại; trình tự thủ tục

giải quyết khiếu nại thực hiện theo quy định tại Chương IV, Nghị định số

124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại.

- Việc công khai quyết định giải quyết khiếu nại: Thực hiện theo quy định tại

khoản 3 Điều 29 Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại.

- Việc thi hành quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: Thực

hiện theo quy định tại Chương V, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng

10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Khiếu nại

- Việc xử lý vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp, tồn đọng, kéo dài:

Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, thường xuyên rà soát, xử lý kịp thời

các khiếu nại của người dân, tránh để tồn đọng, kéo dài. Hiện nay trên địa bàn

huyện không còn trường hợp khiếu nại còn tồn đọng chưa được giải quyết.

- Việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình khiếu nại và kết quả giải quyết

khiếu nại: Thực hiện báo cáo tình hình khiếu nại và kết quả giải quyết khiếu nại

tháng, quý, năm theo quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021

của Tổng Thanh tra Chính phủ.

3. Việc thực hiện pháp luật về tố cáo: (Thực hiện theo Thông tư

05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021)

- Việc tiếp nhận, xử lý ban đầu thông tin tố cáo: Trước khi thụ lý tố cáo,

UBND huyện giao cơ quan thanh tra hoặc cơ quan, tổ chức, cá nhân khác xác

minh thông tin về người tố cáo và điều kiện thụ lý tố cáo để thụ lý giải quyết

theo quy định.

- Việc thụ lý tố cáo: Được thực hiện theo quy định tại Điều 29 Luật Tố cáo.

- Việc thực hiện quy định về thẩm quyền giải quyết tố cáo, xác minh nội

dung tố cáo và thời hạn giải quyết tố cáo: Việc xác định thẩm quyền giải quyết

tố cáo được thực hiện theo Điều 12, Điều 13 Luật Tố cáo. Sau khi khi xác định

đúng thẩm quyền giải quyết tố cáo, Chủ tịch UBND huyện giao cho cơ quan

chuyên môn thành lập Tổ xác minh nội dung tố cáo, báo cáo kết quả xác minh

trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày thụ lý tố cáo.

- Việc tiếp nhận, xử lý thông tin có nội dung tố cáo: Khi nhận được thông

tin có nội dung tố cáo quy định tại khoản 2 Điều 25 Luật Tố cáo thì công chức

phụ trách xử lý đơn báo cáo Chủ tịch UBND huyện để xem xét, quyết định việc

thanh tra, kiểm tra hoặc chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền để

quyết định việc thanh tra, kiểm tra phục vụ cho công tác quản lý.

- Việc ban hành kết luận nội dung tố cáo và việc xử lý kết luận nội dung tố

cáo: Kết luận nội dung tố cáo được thực hiện theo Điều 35 Luật Tố cáo và theo

Mẫu số 12 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày

4

10/4/2019 của Chính phủ. Việc xử lý kết luận nội dung tố cáo được thực hiện

theo Điều 36 Luật Tố cáo, người giải quyết tố cáo căn cứ vào tính chất, mức độ

vi phạm xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, tổ chức, cá nhân có

thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm của cơ quan, tổ chức, cá nhân, khắc phục

hậu quả xảy ra.

- Việc bảo vệ người tố cáo: Thực hiện theo Điều 7, Điều 8 Nghị định

31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo.

- Việc công khai kết luận nội dung tố cáo, quyết định xử lý hành vi vi phạm

bị tố cáo: Được thực hiện theo Điều 6 Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ.

- Việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình tố cáo và kết quả giải quyết tố

cáo: Thực hiện báo cáo tình hình tố cáo và kết quả giải quyết tố cáo tháng, quý,

năm theo quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng

Thanh tra Chính phủ.

4. Việc tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại của UBND

Tỉnh đã có hiệu lực pháp luật: (Có Biểu theo dõi kết quả thực hiện kèm theo)

Thời điểm từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 9 năm 2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã ban hành 07 quyết định giải quyết

khiếu nại, đã thực hiện 07 quyết định.

 - Thuận lợi: Được sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, Ban

ngành huyện, sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo do đó công tác tiếp dân giải

quyết khiếu nại, tố cáo mang lại hiệu quả tích cực trong thời gian qua.

- Khó khăn: Một số quy định của pháp luật về đất đai, nhà ở, đặc biệt là

lĩnh vực quy hoạch, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chưa theo kịp thực tế, thường

xuyên thay đổi, do đó, đã gây khó khăn trong quá trình giải quyết khiếu nại.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không

a) Về công tác quản lý.

b) Việc sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách.

c) Các kiến nghị khác (nếu có)

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo  của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Tỉnh;

- CT và các PCT huyện;

- LĐ văn phòng;

- Thanh tra huyện;

- Lưu: VT, NC (Q)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T13:49:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T15:05:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!